
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 
DEL MAR IONIO 

PORTO DJ TARANTO 

Decreto n°~/ 2017 
d~/ 07 / 2017 
Direzione competente: SG/GAREffEC 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dell'appalto di MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI SEGNALAMENTI MARITTIMI NEL PORTO 
MERCANTILE DI TARANTO. ANNI TRE. CIG: 6964092684- CUP: D59G17000060005 
Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 5012016. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE: 
-con Decreto dell ' Ente n. 05/17, in data 13.01.2017, era indetta la procedura di gara ai sensi dell'art. 60 del 

D.lgs. 50/20 16, per l'affidamento dei servizio di che trattasi, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, co. 2, del D.lgs.50/2016, per un importo complessivo pari ad € 
535.000,00, JVA non imponibile, comprensivi di € 10.000,00 per costi della sicurezza; 

- il bando di gara veniva pubblicato sulla G.U.U.E. 2017/S 062- l 17206 del 29.03.2017 e sulla G. U.R.I. n. 40 
in data 05.04.2017, su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale, nonché 
all'Albo pretorio dell'Ente; 

- il termine ultimo di scadenza per il ricevimento delle offerte, ai sensi del predetto bando, era fissato per le 
ore 13:00 del giorno 03.05.2017; 

- alla scadenza del predetto tennine perentorio pervenivano aJ protocollo dell'Ente n. 3 plichi-offerta, così 
come risulta dall'attestazione di chiusura dei termini redatta in pari data; 

- con decreto n. 44/17 del 03.05.2017 veniva nominato il seggio di gara preposto alla valutazione della 
documentazione amministrativa (buste "A") composto dall'ing. CONTE, Responsabile del Procedimento, 
dalla dott.ssa SILIBERTI e dall'ing. INTINI, dipendenti della Sezione Gare e contratti delJ'Ente; 

-nella prima seduta pubblica di gara, in data 04.05.2017, veniva esaminata la documentazione ammnistrativa 
dei 3 concorrenti, che venivano ammessi alla prosecuzione delle operazioni di gara; 

-con decreto n. 46/17, in data 29.05.2017 veniva nominata la Commissione giudicatrice composta dall'ing. 
DARAIO (Presidente), dal sig, LECCE e dal C.F. SALVATI (Componenti), nonché dal Segretado 
verbalizzante JNTINJ; 

- la Commissione giudicatrice si riuniva in seduta pubblica in data 12.06.2017 per l'apertura delle buste B 
dei concorrenti ammessi contenenti l'offerta tecnka, nonché in sedute riservate per la valutazione delle 
offerte tecniche medesime nei giorni 12.06.2017 e 14.06.2017; 

-nella seduta pubblica di gara del 19.06.2017 la Commissione formulava la proposta di aggiudicazione ex 
art. 32, co. 5 del D.lgs. 50/2016, nei confronti di PRISMA Srl, con sede in Sant'Agnello (NA), con il 
punteggio complessivo pari a 90,784/100, ed un ribasso offerto del 33,33% sull' elenco prezzi posto a base 
di gara, cosi come risulta da verbale n. 3 in pari data; 

- l'Amministrazione avviava - a mezzo del sistema A VCPass istituito presso l' ANAC nonché mediante 
richieste agli Enti interessati ed alla società - la verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di 
partecipazione alla gara da PRISMA Srl in merito al possesso dei requisiti di ordiJ1e generale e speciale 
prescritti dalla !ex specialis di gara; 

Presi in esame: i verbali qui di seguito elencati e ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute: 
• verbale n. l (di sed uta pubblica) del 04.05.2017; 
• verbale n. 2 (di seduta pubblica) del12.06.2017; 
• verbale n. l (di seduta riservata) dell2.06.2017; 
• verbale n. 2 (di seduta riservata) dell4.06.2017; 
• verbale n. 3 (d i seduta pubblica) del 19.06.2017. 



Pagina 2 di 3 

VISTO: in particolare il verbale del 19.06.2017 dal quale risulta la seguente graduatoria di gara: 

l offerta 
l 

Numero 
punteggio totale economica 

punteccio 
Punteggio Posizione in 

progressivo in Concorrente 
offerta tecnica Ribasso" 

offerta 
complessivo graduatoria 

Anomala 
elenco economica 

3 PRISMA S R. L. 70,000 33,330 20,71141 ~.784 1 NO 

l CE.SUB. S.R.L. 33,702 48,110 30,000 63,702 2 NO 

2 
SOMMOZZATORI SOCIETA' 

17,750 46,850 29,214 46,964 3 NO 
COOPERAT1VA 

ATTESA: la regolarità dell'iter procedimentale seguito. 

VISTA: l'approvazione della proposta di aggiudicazione de123.06.2017, ai sensi dell'art. 32 co.5 del D.lgs. 
50/2016; 

VISTA: la relazione istruttoria di verifica dei requisiti del l 1.07.20 17. 

ATTESO: l'esito positivo dei controlli effettuati dall'Amministrazione sul possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo alla Prisma Srl; 

CONSIDERATA: pertanto, l'esistenza dei presupposti affinché l'aggiudicazione del 23.06.2017 diventi 
efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016. 

VISTI: gli atti d'ufficio tutti. 

LETTI ED APPLICATI: 
• il D. lgs. 50/2016; 
• il D.P.R. 207/20 1 O per quanto applicabile; 
• il Decreto de l Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362 de.l 8.11.2016, di nomina del 

Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
• la Delibera n. 4/17, in data 18.04.2017, di nomina del Segretario Generale dell 'Autorità di Sistema 

Portuale del Mari Ionio. 

D EC R E T A 

l) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di approvare le risultanze della Relazione istruttoria ex artt. 80 e 83 del 11.07.2017; 

3) di aggiudicare, in via efficace, ex art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, il servizio manutenzione in 
oggetto a PRISMA SRL- con sede legale in Sant' Agnello (NA), C.F.04793881212- per l'importo 
complessivo di € 535.000,00 comprensivi di é 10.000,00 per costi della sicurezza da rischio 
interferenziale non soggetti a ribasso, N A non imponibile ai sensi del comb. disp. di cui all'art. 9, 
co. 1, p. 6) del D.P.R. 633/1972 e smi, per mesi 36. L'offe110 ribasso del 33,33% si applicherà 
sull'elenco prezzi posto a base di gara. Il medesimo ribasso s i applicherà nel caso in cui la S.A. 
determini di avvalersi della facoltà di prorogare il servizio per mesi 6, per un importo complessivo di 
é 47.470,00 (euro quarantasettemilaquattrocentosettanta/00), di cu i é 1.670,00 per costi della 
sicurezza da rischio interferenz iale non soggetti a ribasso; 

~· Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio- Porto di Tarafllo 



Pagina 3 di 3 

4) di disporre cbe il contratto sia stipulato con atto in forma pubblico-amministrativa a cura 
de ll ' Ufficiale rogante dell 'Ente, ai sensi dell'att. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016, sottoscritto in 
modalità elettronica mediante apposizione di firma digitale; 

5) di disporre che, con successivo e separato atto, si procederà all'assunzione dell'impegno di spesa nel 
Capitolo U 121/20 "Prestazioni di terzi per manutenzioni, pulizia, assicurazioni e adattamenti diversi 
dalle parti comuni in ambito portuale" inserito nell'U.P.B. 1 -Tito lo I - Uscite correnti, del Bilancio 
di previs ione 2017, che presenta la disponibilità; 

6) di trasmettere copia del presente decreto alla Direzione Tecnica, al RUP, alla Direzione 
Amministrativa ed alla Sezione gare e contratti dell'Ente per le predisposizioni degli atti 
conseguenziali e conseguenti. 

Il Pr .. 4otc ~-rr/1 
:Ji_fjt? ~ 

a.I. O.LFWB 

~ Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Tara11to 



Il presente decreto è inserito nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente con 
data iniziale di pubblicazione 14.07.2017. 


